
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle istituzioni scolastiche 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  
tel. 06 5849 2102 - 2103 - 2119 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D. L.gs. 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e variazioni; 

 

VISTO il D. L.gs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e variazioni, ed in 

particolare l’articolo 19; 

 

VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il D. L.gs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il D. L.gs 8 aprile 2013, n. 39, concernente le disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il Codice di comportamento del Ministero dell’Istruzione, approvato con 

Decreto Ministeriale 26 aprile 2022, n. 105; 

 

VISTO il C.C.N.L. – Area I della dirigenza - quadriennio normativo 2002-2005 

sottoscritto in data 21 aprile 2006, il C.C.N.L. – Area I della dirigenza - 

quadriennio normativo 2006-2009 sottoscritto in data 12 febbraio 2010 e il 

C.C.N.L. Area Funzioni centrali 2016-2018 sottoscritto il 9 marzo 2020; 

 

VISTA  la direttiva 5 gennaio 2021, n. 5, recante i criteri e le modalità per il 

conferimento degli incarichi dirigenziali, registrata alla Corte dei Conti il 4 

febbraio 2021, al n. 216; 

 

VISTA  la direttiva 5 gennaio 2021, n. 4, in materia di rotazione ordinaria del personale, 

registrata alla Corte dei Conti il 4 febbraio 2021, al n. 217; 

 

  VISTO l’atto di indirizzo adottato con Decreto Ministeriale 27 maggio 2022, n. 146, 

con il quale sono state fornite indicazioni sulla rotazione degli incarichi 

dirigenziali non generali;  

 

  VISTO il Decreto Ministeriale 23 maggio 2024, n. 99, di adozione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Ministero dell’istruzione e 

del merito; 

 

VISTO  il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione; 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle istituzioni scolastiche 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  
tel. 06 5849 2102 - 2103 - 2119 

 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito, entrato in vigore in 

data 11 gennaio 2024, e in particolare l’articolo 13, comma 3, il quale prevede 

che ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei 

preesistenti uffici dirigenziali non generali, in relazione alle rispettive 

competenze fino al perfezionamento delle procedure dello stesso; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, di individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione;  

 

VISTA  la nota AOODPPR 5 settembre 2024, n. 6246, con la quale i capi Dipartimento, 

in virtù delle funzioni di direzione, coordinamento e controllo loro attribuite 

dalla normativa in vigore, hanno ritenuto necessario, al fine di una corretta ed 

efficace gestione dell’attuale fase di transizione dal precedente assetto 

organizzativo all’attuale configurazione, fornire indicazioni operative 

necessarie che consentano di assicurare la continuità dell’espletamento delle 

funzioni dell'amministrazione e il buon andamento dell’attività degli uffici; 

 

PRESO ATTO  che, in considerazione dell’avvenuta adozione dei provvedimenti di 

conferimento degli incarichi dirigenziali generali e nelle more dell’adozione 

del Regolamento ministeriale che provveda a disciplinare l’organizzazione 

degli uffici dirigenziali non generali, nella sopra citata nota n. 6246 del 2024 si 

dichiara che, fino al completamento del nuovo assetto organizzativo, i Dirigenti 

titolari degli Uffici dirigenziali non generali, attualmente in servizio e in base 

alle competenze loro assegnate e delineate dal vigente decreto ministeriale 5 

gennaio 2021, n. 6, continuano a svolgere le proprie funzioni sotto la direzione 

dei Direttori generali di nuova nomina in base alla rimodulazione delle 

competenze (ratione materiae) derivante dalla riorganizzazione delineato dal 

menzionato D.P.C.M. n. 208 del 2023, e secondo quanto specificato nella 

tabella allegata al medesimo; 

 

 

CONSIDERATO che la posizione dirigenziale non generale dell’ufficio II “Anagrafe 

dell’edilizia scolastica, programmazione degli interventi e innovazione”, della 

ex Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica 

e la scuola digitale risulta vacante; 

 

 

VISTO  l’avviso di disponibilità di un posto di funzione dirigenziale non generale da 

conferire ai sensi dell’articolo 19, comma 5, d. lgs 30 marzo 2001, n. 165, 

presso l’Ufficio II, “Anagrafe dell’edilizia scolastica, programmazione degli 

interventi e innovazione”, della ex Direzione generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale pubblicato sul portale del 

ministero in data 1 ottobre 2024; 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle istituzioni scolastiche 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  
tel. 06 5849 2102 - 2103 - 2119 

 

VISTO il paragrafo 4, comma 9, della citata direttiva n. 5 del 2021, secondo cui al 

dirigente privo di incarico da almeno due mesi o al dirigente privo di incarico 

che abbia partecipato a uno o più interpelli con esito negativo, il Capo del 

Dipartimento o il Direttore generale di riferimento possono attribuire un 

incarico dirigenziale su un posto disponibile in via eccezionale senza interpello, 

sentito l’interessato; 

 

 

CONSIDERATO       che nelle more dell’avvio dell’ultima fase del processo di riorganizzazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito, riguardante la definizione degli Uffici 

dirigenziali di livello non generale, al fine di consentire l’immediata operatività 

della Direzione generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle 

istituzioni scolastiche, ricorrendo le condizioni di cui al paragrafo 4, comma 9, 

della direttiva n. 5 del 2021 recante i criteri e le modalità per il conferimento 

degli incarichi dirigenziali, l’incarico di che trattasi sarà attribuito senza 

interpello; 

 

 

RITENUTO pertanto di dover revocare l’avviso di disponibilità di un posto di funzione 

dirigenziale non generale da conferire ai sensi dell’articolo 19, comma 5, d. lgs 

30 marzo 2001, n. 165, presso l’Ufficio II, “Anagrafe dell’edilizia scolastica, 

programmazione degli interventi e innovazione”, della ex Direzione generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 

pubblicato sul portale del ministero in data 1 ottobre 2024; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’avviso di disponibilità di un posto di funzione dirigenziale 

non generale da conferire ai sensi dell’articolo 19, comma 5, d. lgs 30 marzo 2001, n. 165, presso 

l’Ufficio II, “Anagrafe dell’edilizia scolastica, programmazione degli interventi e innovazione”, della 

ex Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 

pubblicato sul portale del ministero in data 1 ottobre 2024 è revocato. 

 

 

Il presente atto di revoca è pubblicato, come i precedenti atti della procedura, sul sito del Ministero. 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

           Gianna Barbieri  

 


		2024-10-08T11:34:08+0000
	Gianna Barbieri


		2024-10-08T14:11:55+0200
	protocollo




